Ego Paschalis catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Datum apud Transtiberim, per manum Joannis S. R. E. diac. cardinalis bibliothecarii, Nonas Decemb. indict. x, Incarnationis Dominicæ anno 1116, pontificatus autem domini Paschalis secundi papæ anno xviii.

CDLXXX.

Ad canonicos S. Mariæ in portu Ravennatis. — Ut regulam a Petro canonico exaratam observent.

(Anno 1116, Dec. 21.)

[RUBEI, *Hist. Ravenn.*, p. 321.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis apud ecclesiam S. Mariæ in portu Ravennatis exarchatus regulariter commorantibus salutem et apostolicam benedictionem.

Hanc institutionis canonicæ regulam, tam ore sanctorum Patrum auctoritate conceptam, quam et religiosorum virorum exemplis et morum honestate compositam nobis perspectam, Deo auctore suscipimus, et auctoritate sedis apostolicæ confirmantes, vobis per Dei gratiam efficaciter observandam injungimus, ut quorum sequi vestigia devovistis in terris, eorum obtinere consortium possitis in cælis.

Datum Transtiberim, Kalend. Januarii, indictione decima.

Hujusmodi pontificiis litteris hi cardinales subscribere: Crescentius Sabinus, Petrus Portuensis, Cono Prænestinus, Vitalis Albanus, episcopi; Bonifacius tituli S. Marci, Deusdedit S. Laurentii, Desiderius S. Praxedis, Wido S. Balbinæ, presbyteri; Petrus SS. Cosmæ et Damiani, Petrus S. Adriani, Rosemarinus S. Georgii ad Velum aureum; comes S. Mariæ in Aquiro, Gregorius S. Angeli, Joannes S. Lucie, diaconi.

CDLXXXI.

Privilegium pro ecclesia B. Mariæ in Portu.

(Anno 1116, Dec. 22.)

[FANTUZZI, *Monumenti Ravennati*, Venezia 1801, 4<sup>o</sup>, IV, 237.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio PETRO priori ecclesiæ B. Mariæ in Portu ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Ad hoc in apostolicæ sedis regimen, Domino disponente, promoti conspiciuntur, ut ipso præstante religionem augere et ejus servis tuitionem debeamus impendere. Quapropter petitionibus tuis, charissime in Christo filii Petre prior, paternæ benignitatis accommodamus assensum, ut loci vestri quies per Dei gratiam tranquilla et tuta persistat. Si qua ex hinc prædia ad jus nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ pertinentia loco vestro a colonis quibusque data sunt, et cætera quæ in præsentem decem annorum indictione possidere noscimini, vobis vestrisque successoribus in eadem regularis vitæ observantia promoventibus per decretum præsentis paginam concedimus atque firmamus. Sepulturam quoque loci vestri omnino liberam esse decernimus, ut eorum, qui illic sepeliri deliberaverint, devotioni et extremæ voluntati, nisi forte excommunicati sint, nullus obsistat. Ordinationes clericorum a quo malueritis catholico episcopo suscipere loci vestri fratribus permittimus, vel cum episcopum non habet Ravennatis Ecclesia, vel quem habuerit constaret non esse catholicum. Porro laicorum de quibuslibet pe-

rochiis susceptiones ad disciplinæ videlicet regularis A  
conversionem, nisi forte legalibus conditionibus  
teneantur obnoxii, a nullo vobis episcopo permitti-  
mus obsisti, videlicet clericorum tonsionem, qui  
regulariter loco vestro vivere per professionem deli-  
beraverint. Sane fructuum vestrorum decimas quos  
ubilibet vestris sumptibus laboribusque colligitis,  
præter episcopum vel episcopalium ministrorum  
contradictionem, vobis concedimus obtinendas. Si  
quis igitur, decreti hujus tenore cognito, temere,  
quod absit! contraire tentaverit, honoris et officii  
periculum patiat, aut excommunicationis ultimæ  
plectatur; nisi per ..... suam digna satisfactione  
correxerit.

Ego Paschalis catholicæ Ecclesiæ episcopus SS.

Ego Petrus Portuensis episcopus SS.

Ego Cono Prænestinus episcopus SS.

Ego Bonifacius card. S. Marci SS.

Ego Joannes cardin. S. Cæcilie SS.

Ego Desiderius cardin. S. Praxedis SS.

Ego Deusdedit card. S. Laurentii in Damaso SS.

Ego Petrus card. diac. SS. Cosmæ et Damiani SS.

Ego Bonsemanus card. diac. S. Georgii SS.

Ego Comes card. diac. S. M. in Aquiro SS.

Ego Petrus cardin. diac. S. Adriani SS.

Ego Gregorius card. diac. S. Angeli SS.

Ego Joannes diac. card. S. Lucie SS.

Datum apud Transtiberim per manum Joannis,  
sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi card. ac biblio-  
thecarii, xi Kal. Januarii, indictione x, Incarnat.  
Dominicæ anno 1116, pontificatus autem domni  
Paschalis II papæ anno 18.

#### CDLXXXII.

• *Ecclesiam S. Pancratii Backnangensem rogatu  
Hermannii marchionis tuendam suscipit et ejus  
possessiones confirmat, ea lege ut aureus, unus  
quotannis Lateranensi palatio persolvatur.*

(Anno 1116. — Vide in Wirtember. *Urkundenb.*  
Stuttgart, 1849, I, 343.)

#### CDLXXXIII.

*Privilegium pro monasterio S. Bertini Sithiensis*

(Anno 1116? Oct. 8.)

[*Collection des Cartulaires*, III, 251.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dile-  
cto filio LAMBERTO, abbati monasterii Sancti Bertini, D  
salutem et apostolicam benedictionem.

Quæ religionis prospectu statuta sunt, firma de-  
bent perpetuitate servari. Illud itaque religionis ac  
disciplinæ, quod a Cluniacensi cœnobio suscepistis,  
perpetua volumus apud vos observantia custodiri.  
Porro quod de monasterii vestri libertate in Latera-  
nensi palatio a fratribus nostris episcopis et cardina-  
libus, coram nobis, judicatum et privilegio nostro  
confirmatum est, repetita sanctione firmamus; et ita  
ratum ac inconvulsum servari apostolicæ auctorita-  
tis dispositione statuimus, ut nemini deinceps in  
perpetuum liceat illud infringere, nemini liceat ausu  
temerario retractare.

Data Viterbii, octavo Idus Octobris.

#### CDLXXXIV.

*Ad fratres S. Frigidian.*

(Anno 1116? Oct. 15.)

[BALUZ., *Miscell.* ed. Luc. IV, 586.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dile-  
ctis filiis A. priori S. Frigidiani et ejus fratribus, sa-  
lutem et apostolicam benedictionem.

« Multæ tribulationes justorum, et de his omnibus  
liberabit eos Dominus: » multis modis nos inimicus  
aggreditur, et pluribus divina misericordia consola-  
tur. Unde, filii in Christo charissimi, si persecutores  
omnes insurgant, ne miremini; sed ad verum et  
summum refugium currite ipsius misericordiam  
postulantes, omnem in eo spem vestram et fiduciam  
statuentes. Potens est enim liberare vos, nec tentari  
vos super potentiam patietur. Nos quoque libenter  
vobis, sicut filiis in Christo charissimis, si quid pos-  
sumus solatium conferemus. Sacrilego et raptori  
ecclesiarum et pauperum oppressori, et quæ potest  
pessima operanti, quomodo servus Dei communica-  
andum sit non videmus. Quomodo enim quem Do-  
minus abjicit servus suscipiet? Ecce Psalmista dicit:  
« Nonne quos oderit Dominus, oderam illos? » Non  
videtur Ecclesiæ filiis cum illis habenda communio,  
quod Dei nostri iudicio propter iniquitates suas de  
matris Ecclesiæ gremio expelluntur? Qui cum Do-  
mino non est, contra Dominum est. Unde si cum  
Domino esse volumus, cum eo non esse qui est  
C contra Dominum oportet.

Datum trans Tiberim, xviii Kal. Novemb.

#### CDLXXXV.

*Ad monachos Sancti Ægidi.*

(Intra annum 1100-1117.)

[MANSI, *Concil.*, XX, 1070.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, di-  
lectis filiis monasterii Sancti Ægidi monachis, sa-  
lutem et apostolicam benedictionem.

Monachorum status a sæculo omnino divisus est  
ut cohæreat Deo. Aliis enim licet et Deo servire et  
sæculum non relinquere. Monachis autem nec cor-  
pora licet nec voluntatem habere in propria pote-  
state, ut in eis illud Dominicum impleatur: *Non veni  
facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me*  
(Joan. vi, 38). Unde dilectionem vestram litteris  
præsentibus commonemus ut omni nisu omnique  
studio divinæ dilectioni vos arctius astringatis, et  
postpositis vanitatibus sæculi, pleno mentis affectu  
Dei semper faciem inquiretis. Propter quod oppor-  
tunum vobis est ut, sicut a prioribus vestris disposi-  
tum est, Cluniacensis ordinis distractionem effica-  
cius teneatis; nec si aliter feceritis, et hominum  
detractionibus pateatis, et apostolicæ sedis indi-  
gnationem gravius incurratis. Cluniacensis enim  
monasterii ordo multis locis per Dei gratiam reli-  
gionis amplioris lumen infudit.

Data Beneventi, iii Kal. Julii.

## CDLXXXVI.

*Ad Hermannum Augustensem episcopum.*

(Intra an. 1101-1117.)

[Edidit Philipp. JAFFÉ, *Regesta pontif. Rom.*, p. 515, ( ex Schedis Pertzii. )]

H[ERMANN] Augustensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Latoris præsentium causa penes nos diligentius indagata est. Frater etiam noster, H. venerabilis abbas eandem causam in ipsa vestræ ecclesiæ congregatione cum religiosis monachis ac prudentibus viris se diligenter examinasse suggestit. Itaque cum ex ipsius clerici confessione tum ex supradicti abbatis suggestione cognovimus, quia idem clericus, cum inter languorem jam sensu destitutus desperaretur, neque sponte neque scienter monachico habitu est indutus, sed mox in se reversus ipsum habitum adversatus est, et a prædecessore tuo atque a congregatione Augustensis ecclesiæ literis repetitus, beneficium et præbendam ejusdem recepit ecclesiæ. Cum igitur ita se causæ hujus series habeat, tam fratribus nostris quam nobis visum est, eum dem clericum nullo propter hæc justitiæ debito compellendum, ut in monasterium revertatur. Tua itaque fraternitas non eum ulterius inquietet. Nuntios quidem tuos post hujus adventum quinque dierum induciis sustinimus, sed cum nullus ad nos veniret, hunc in pace dimisimus.

Dat. III Id. Martii.

## CDLXXXVII.

*Privilegium pro canonicis S. Fidelis.*

(Anno 1117, Jan. 1.)

[TATTI, *Annali della città di Como*, II, 266.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Cumano episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet in ecclesiarum dispositione concessam tibi noveris potestatem, debes tamen sollicitè providere ut hac utaris in ædificationem et non in destructionem. Sicut ergo aliis præcipimus, ita et præsentibus rogantes præcipimus, ut clericis S. Fidelis nullas injurias, nulla gravamina inferas, nec in eorum Ecclesiam clericos præter ipsorum voluntatem intrudas. Si qui vero intrusi sunt, debita justitia coerceantur, nec ulterius eos impediri permittas; quin secundum suam prudentiam clericos ad conventum suæ congregationis admittant.

Datum Transiberim, Kal. Januarii.

## CDLXXXVIII.

*Monasterii Miciacensis possessiones confirmat.*

(Anno 1117, Mart. 12. — Vide *Annales Bened.*, VI, 2.)

## CDLXXXIX.

*Ad episcopos et regem Angliæ. — De dignitate Ecclesiæ Cantuariensis.*

(Anno 1117, Mart. 24.)

[MANSI, *Concil.*, XX, 1011.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, vene-

abilibus fratribus Angliæ episcopis, et charissimo filio HENRICO illustri regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Veniente ad nos charissimo ac reverendissimo fratre nostro Radulfo archiepiscopo, vestram ad nos missam legationem per venerabilem episcopum Herebertum Norwicensem cognovimus. Et quidem gravibus infirmitatum molestiis impediti iidem fratres et coepiscopi, pervenire ad nostram præsentiam minime valuerunt. Sed nuntiorum honestis venerabilibusque personis pervenientibus, eorum scripta suscepimus: in quibus et ipsorum postulationes et vestræ legationis vota perspeximus. Id enim optabatur, id poscebatur, ne Ecclesia Cantuariensis temporibus nostris sua dignitate privetur: ne nos eandem dignitatem minuamus, aut minui sinamus: qua videlicet potita est, ex quo a B. Gregorio per B. Augustinum fundata est. Præter hæc litterarum indicia, legati qui ad nos missi sunt, ut sapientes ac strenui viri, assertiones suas prudenter, instanter et efficaciter exsecuti sunt. Nos profecto et legatorum personas, et assertiones, et vestrum omnium legationes, tanquam charissimorum fratrum, benigne hilariterque suscepimus: quod vobis in Domino propter Dominum placere optamus. Vestræ ergo dilectioni notum facere volumus, quod Cantuariensis ecclesiæ dignitatem nec imminuimus, nec imminuere desideramus. Beatum namque Gregorium apostolicæ sedis pontificem, tanquam præcipuum Christi Domini membrum, tanquam Christiani populi pastorem et doctorem, et

C tanquam salutis æternæ ministrum, in omnibus veneramur: et rata esse cupimus, quæ ab ejus institutionibus processerunt. Illam ergo dignitatem, quam ab eo per B. Augustinum Cantuariensis suscepit ecclesia, et quam sanctæ memoriæ frater noster Anselmus jure ac possessione legitima tenuisse cognoscitur, nos profecto nullatenus imminuimus: sed in eodem statu esse Cantuariensem ecclesiam volumus, ut authentica ejus privilegia, juxta canonum sanctiones, nullis perturbationibus violentur.

Data Beneventi, nono Kalendas Aprilis.

## CDXC.

*Ad canonicos Augustanæ Ecclesiæ. — De causa episcopi sui.*

(Anno 1117, April. 1.)

[MANSI, *Concil.*, XX, 1009.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis D. decano, et cæteris Augustensis ecclesiæ canonicis, salutem et apostolicam benedictionem.

Diu est quod frater noster Herimannus episcopus vester de tribus apud nos fuit capitulis impetitus, de pravo videlicet electionis et consecrationis accessu, de conversatione perversa, et de rerum ecclesiasticarum distractione. Pro quibus, ipso ab episcopali officio suspensio, terminus constitutus est, quo pars utraque ante nostram deberet præsentiam convenire. Infra quem nimirum terminum contrater ve-

ster et concanonicus Conradus ad nos venit : et, sicut ipse asserit, a nobis accepit, quod episcopus liber esset, nisi illi constituto termino convenirent. Cum itaque nuper ante nos, et de quibusdam aliis gravibus idem diffamaretur episcopus, cum his ad memoriam nostram etiam illa præterita redierunt. Unde opportunum duximus causam ipsius, ne diutius Ecclesiæ detrimentum afferat, terminare. Sed quoniam propter difficultates itinerum, et personæ infirmitatem, nostro nequit se offerre conspectui, confratri nostro Widoni Curiensi episcopo negotium istud providimus injungendum. Præcipimus ergo ut ipse causam omnem diligentius audiat. Et si episcopus vester de rerum ecclesiasticarum, et de perversæ conversationis vita emendationem fecerit, et de aliis quæ objecta sunt, tertia episcoporum, vel quinta presbyterorum manu se purgaverit, restitutionem interdicti sibi officii consequatur.

Datum Beneventi, Kalendis Aprilis.

CDXCI.

*Albino abbati et canonicis S. Mariæ de Bosco (de Rota) capellam B. Nicolai Credonensem asserit.*

(Anno 1117, April. 4.)

[BALUZ., *Miscell.* ed. Luc., III, 18.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis ALBINO abbati et canonicis Sanctæ Mariæ de Bosco, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia vos ad videndum Deum vacare cognovimus, nos juxta petitionem vestram quieti vestræ benignius providemus. Eapropter capellam illam beati Nicolai, quam in castello Credonis per manum Rainaldi Andegavensis episcopi suscepistis, nos vobis per decreti præsentis paginam confirmamus, quam videlicet idem Rainaldus episcopus de Hugonis Credonensis potestate receperat. Sicut ergo ab eo vobis concessa et tradita est, ita vobis in perpetuum quietam et integram cum omnibus appenditiis suis manere censemus. Salvo nimirum censu annuo solidorum decem, qui matrici ecclesiæ Beati Mauriti persolvendi sunt. Universa enim prædia et dona quæ supradicti Hugonis avus Rainaldus eidem capellæ de suo jure obtulit et scripti assertionem contradidit, quæque ab ipsius Rainaldi filio Maurilio collata sunt, quietam vobis et integra in perpetuum manere sancimus.

Data Beneventi, II Non. Aprilis, indictione decima.

CDXCII.

*Privilegium pro abbacia Fontebaldensi.*

(Anno 1117, April. 5.)

[PAVILLON, *Vie de Robert d'Arbrissel*, Preuves, p. 623.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, religiosi ancillis Dei sanctimonialibus S. Mariæ Fontebaldensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Beatæ memoriæ Petrus Pictaviensis episcopus qualiter domnum Robertum de Arbrissel religioso viro vestri monasterii fundatori, Tucianensem locum commiserit, et in possessionem vestri mona-

sterii dedit, ex ipsius scriptis evidenter agnovimus. Cum enim Nantolienses monachi locum illum calumniarentur occasione cujusdam ecclesiæ cujus fundamenta inibi apparebant, ipse cum clericis suis et Fulcardo Frenicardi, de cujus jure locus ipse fuerat, ad Nantoliense monasterium accessit, de prava calumnia, cum abbate et monachis ejusdem loci in communi capitulo concordiam fecit. Fulcardus siquidem Frenicardi dedit pro hac concordia Nantoliensibus monachis quatuor annonæ sextarios in decima S. Meedardi de Vertolio qui annis singulis redderentur. Abbas itaque Nantoliensis nomine Gualterius in capitulo Nantoliensis Ecclesiæ, ipso episcopo clericisque præsentibus, assensu monachorum suorum, calumniam illam penitus absolvit atque dimisit, et ecclesiam Tucionensis loci, ipsumque locum ex integro supradicto domno Roberto et congregationi vestræ, et viris ei ministrantibus gerendam, ac perpetuo possidendam renuntiavit. Nos ergo supradicti episcopi concessionem tam rationabiliter factam, ratam duximus, et præsentis paginæ auctoritate firmamus. Statuentes et omnino interdicentes, ne aut Burdegalensi archiepiscopo, aut Nantoliensi abbati, aut cuique Ecclesiæ sæcularive personæ, liceat ipsum a monasterii vestri possessione et unitate subtrahere. Si quis autem temerarie contraire tentaverit, canonicæ ultionis auctoritate plectatur.

Datum Beneventi Nonas Aprilis, indict. x.

CDXCIII.

*Ad Henricum regem Angliæ. — In causa Turstani Eboracensis archiepiscopi absque judicio e sua Ecclesia ejecti.*

(Anno 1117, April. 5.)

[MANSI, *Concil.* XX, 1012.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, HENRICO illustri regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Nos, auctore Deo, de probitate tua, non tantum bona, sed meliora confidimus. Idcirco monemus excellentiam tuam, ut divinæ gratiæ memor semper existas, qui tibi et regni pacem et justitiæ notitiam tribuit. Honorem igitur Dei et ecclesiarum ejus in regno tuo diligenter observa, et justitiam efficaciter exsequere : quia per honorem Dei, tuus profecto augetur. Audivimus electum Eboracensem, virum sapientem et strenuum, sine judicio ab Eboracensi ecclesia sequestratum : quod nimirum divinæ justitiæ et sanctorum Patrum institutionibus adversatur. Nos quidem neque Cantuariensem ecclesiam minui, neque Eboracensem volumus præjudicium pati : sed eam constitutionem, quæ a B. Gregorio Anglicæ gentis apostolo inter easdem ecclesias constituta est, firmam censemus illibatamque servari. Idem ergo electus, ut justitia exigit, ad suam ecclesiam omnimodis revocetur. Si quid autem quæstionis inter easdem ecclesias nascitur, præsentibus utriusque partibus in nostra præsentia pertractetur.